Misiunea sa a fost încurajată în permanenţă
de Petre Grădişteanu, un mare patriot care însufleţea
tineretul prin cuvântări pline de patetism [celebru
pentru scandalul provocat prin discursul adresat
regelui Carol I la banchetul de la Teatrul Naţional din Iaşi cu prilejul dezvelirii statuii
lui Ştefan cel Mare, 5/17 iunie 1883: „Coroana Majestăţii Tale e frumoasă, Sire, dar
lipsesc câteva perle; fie ca într-o zi să le aibă”, aluzie la provinciile subjugate – n.a. ].

A beneficiat de sprijinul unei echipe valoroase, care includea viitoare
personalităţi, printre care profesorii universitari Marin Ştefănescu, Ion Th.